UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-TTBVTV

V/v tăng cường công tác quản lý

giống cây trồng nông nghiệp

 Tuyên Quang, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chi huy Quân sự tỉnh;

- Chi cục Quản lý Thị trường tỉnh;

- Chi cục Hải quan khu vực XVI;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất kinh

 doanh giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh.

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật Trồng trọt về giống cây trồng và canh tác

(Nghị định số 94/2019/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị định số 31/2023/NĐ-CP ngày 09/6/2023 về Quản lý sản

xuất, kinh doanh giống cây trồng (Nghị định số 31/2023/NĐ-CP).

Để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực giống cây

trồng, Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

1.1. Công tác tuyên truyền và phổ biến pháp luật:

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng quy định của

Luật Trồng trọt, Nghị định số 94/2019/NĐ-CP, Nghị định số 31/2023/NĐ-CP;

trong đó khuyến cáo người dân không mua, bán, tàng trữ, sử dụng giống cây

trồng nông nghiệp nhập lậu, không rõ nguồn gốc, kém chất lượng; đặc biệt tập

trung tuyên truyền tại các chợ đầu mối, chợ phiên ở khu vực biên giới, vùng cao

nơi có nguy cơ nhập lậu giống cây trồng nông nghiệp.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Khuyến

nông, Trung tâm Khoa học Nông nghiệp và Môi trường tổ chức các lớp tập

huấn, hội nghị đầu bờ, hướng dẫn kỹ thuật nhận biết giống, bảo quản, sử dụng

giống cây trồng đúng quy trình kỹ thuật.

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh giống

cây trồng:

- Chủ động xây dựng kế hoạch quản lý giống cây trồng nông nghiệp trên

địa bàn gắn với kế hoạch sản xuất nông nghiệp của địa phương hàng năm.

2

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất đối với các tổ

chức, cá nhân sản xuất, buôn bán giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn theo

Điều 8 Nghị định số 94/2019/NĐ-CP. Đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm thuộc thẩm quyền theo quy định tại Nghị định 31/2023/NĐ-CP.

- Khi phát hiện giống cây trồng nông nghiệp không rõ nguồn gốc, giống

giả, giống kém chất lượng hoặc có khiếu nại từ nông dân, kịp thời lập biên bản,

thu giữ tang vật (nếu có) và thông tin kịp thời về Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật để phối hợp kiểm tra, xử lý theo quy định.

1.3. Quản lý thống kê, hồ sơ giống cây trồng trên địa bàn:

- Rà soát, thống kê, lập danh sách và cập nhật, bổ sung đầy đủ (định kỳ 6

tháng một lần) các tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ cá thể sản xuất, kinh

doanh, buôn bán giống cây trồng nông nghiệp tại địa bàn.

- Thiết lập hồ sơ quản lý giống cây trồng tại xã, phường gồm: Loại giống

đang sản xuất, nguồn cung cấp, quy mô diện tích, thời gian lưu hành; cập nhật

vào cơ sở dữ liệu giống cây trồng của tỉnh (khi có hướng dẫn).

1.4. Hỗ trợ kỹ thuật, phát triển vùng sản xuất giống địa phương:

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các

hộ, hợp tác xã, cơ sở sản xuất giống nhỏ lẻ tại địa phương về quy trình nhân

giống, chọn giống, bảo quản và kiểm tra chất lượng giống; đăng ký kiểm định,

kiểm nghiệm giống cho các cơ sở có nhu cầu.

- Khuyến khích xây dựng các vùng sản xuất giống tập trung, phù hợp quy

hoạch gắn với các đơn vị có đủ điều kiện sản xuất giống theo quy định.

- Không phối hợp với các tổ chức, cá nhân tổ chức khảo nghiệm hoặc

thực hiện các mô hình trình diễn các giống mới, giống không rõ tiêu chuẩn kỹ

thuật khi chưa có văn bản của cơ quan có thẩm quyền.

1.5. Công tác xử lý vi phạm:

- Đối với các hành vi vi phạm thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân cấp xã (theo khoản 1, Điều 30 Nghị định 31/NĐ-CP): Tổ chức xử lý

theo thẩm quyền.

- Đối với vi phạm vượt thẩm quyền, chuyển hồ sơ, tang vật về Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật hoặc cơ quan, đơn vị có thẩm quyền để xử lý theo

quy định.

- Xác minh, phối hợp cung cấp thông tin, mẫu giống vi phạm khi có yêu

cầu kiểm tra, điều tra, truy xuất nguồn gốc của cơ quan quản lý nhà nước.

1.6. Công tác báo cáo và phối hợp:

- Định kỳ quý, 6 tháng, 1 năm báo cáo về kết quả công tác quản lý giống

cây trồng (trước ngày 20 của tháng cuối kỳ báo cáo) gửi về Sở Nông nghiệp và

Môi trường (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV).

- Báo cáo đột xuất khi có vụ việc vi phạm, khiếu nại, tranh chấp hoặc tình

hình bất thường về giống cây trồng trên địa bàn.

3

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chuyên môn cấp tỉnh trong hướng dẫn,

kiểm tra, đánh giá chất lượng giống, không để xảy ra tình trạng lưu hành, kinh

doanh giống trái phép, không đảm bảo chất lượng.

1.7. Trách nhiệm của người đứng đầu: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã,

phường chịu trách nhiệm trực tiếp trước Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình

trạng sản xuất, kinh doanh, buôn bán giống cây trồng vi phạm pháp luật; đặc

biệt là giống nhập lậu, giống không rõ nguồn gốc trên địa bàn mà không phát

hiện, xử lý hoặc báo cáo không kịp thời.

2. Giao đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

2.1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, đôn đốc và kiểm

tra việc thực hiện công tác quản lý giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn

toàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất đối với các

xã, phường; tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng nông nghiệp;

phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an, Quản lý thị trường, chính

quyền cơ sở) trong phòng chống sản xuất, buôn bán, lưu thông giống cây trồng

vi phạm pháp luật.

- Chủ trì tiếp nhận, xử lý hoặc tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm về

giống cây trồng nông nghiệp; hướng dẫn quy trình lập biên bản, báo cáo, thu giữ

và xử lý tang vật theo quy định.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ phụ trách nông

nghiệp cấp xã, phường về kỹ năng kiểm tra, nhận biết, quản lý chất lượng giống

cây trồng.

- Tổng hợp, đánh giá và báo cáo định kỳ kết quả công tác quản lý giống

cây trồng toàn tỉnh; đề xuất giải pháp, cơ chế, chính sách nâng cao hiệu quả

quản lý giống.

2.2. Trung tâm Khuyến nông:

- Phối hợp với UBND xã, phường tổ chức tuyên truyền, phổ biến và

hướng dẫn nông dân sử dụng giống cây trồng có nguồn gốc rõ ràng, chất lượng

cao, phù hợp điều kiện địa phương.

- Triển khai, nhân rộng các mô hình trình diễn, mô hình ứng dụng tiến

bộ kỹ thuật về giống mới, giống chủ lực, tiết kiệm nước, thích ứng biến đổi khí

hậu; tổng kết, đánh giá và chuyển giao kết quả cho các địa phương ứng dụng

vào sản xuất đại trà.

- Hỗ trợ nông dân, hợp tác xã kết nối với các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp

cung ứng giống uy tín, đảm bảo liên kết chuỗi giá trị và hiệu quả kinh tế.

2.3. Trung tâm Khoa học Nông nghiệp và Môi trường:

- Nghiên cứu, chọn tạo, khảo nghiệm, bảo tồn và phát triển nguồn giống

cây trồng nông nghiệp địa phương; chuyển giao kết quả nghiên cứu phục vụ sản

xuất tại cơ sở.

4

- Cung ứng giống cây trồng nông nghiệp đảm bảo chất lượng, nguồn gốc,

tiêu chuẩn kỹ thuật; tuyệt đối không lưu hành, buôn bán giống kém chất lượng,

giống giả, giống chưa được phép lưu hành.

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV trong việc đánh giá chất

lượng, kiểm nghiệm, kiểm định và xác minh giống cây trồng nông nghiệp khi có

yêu cầu của cơ quan quản lý.

- Chủ động giới thiệu và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ mới

trong sản xuất giống, góp phần nâng cao chất lượng, năng suất và hiệu quả kinh

tế trong sản xuất nông nghiệp của tỉnh.

3. Các cơ sở, hợp tác xã, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh giống cây

trồng nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về điều kiện sản xuất, kinh

doanh, lưu hành giống cây trồng; chỉ được sản xuất, kinh doanh giống khi đủ

điều kiện theo quy định.

- Bảo đảm giống cây trồng nông nghiệp có nguồn gốc rõ ràng, đúng

chủng loại, đạt tiêu chuẩn chất lượng, có nhãn hàng hóa và hồ sơ công bố chất

lượng theo quy định.

- Không sản xuất, buôn bán, lưu thông giống cây trồng nông nghiệp chưa

được phép lưu hành, không rõ nguồn gốc, kém chất lượng hoặc vi phạm quy

chuẩn kỹ thuật.

- Lưu giữ hồ sơ, nhật ký sản xuất, chứng từ kiểm định, kiểm nghiệm để

phục vụ công tác kiểm tra, truy xuất nguồn gốc.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương trong

công tác kiểm tra, giám sát, lấy mẫu, xác minh và xử lý vi phạm liên quan đến

giống cây trồng.

- Khi phát hiện giống cây trồng nông nghiệp vi phạm hoặc có phản ánh

của người dân, chủ động thu hồi, tạm ngừng lưu thông và báo cáo kịp thời cơ

quan quản lý có thẩm quyền.

- Không quảng cáo sai sự thật, không ghi nhãn, bao bì gây nhầm lẫn về

đặc tính, năng suất hoặc chất lượng giống.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (quý, 6 tháng, năm) về tình hình sản

xuất, kinh doanh giống cây trồng gửi UBND các xã, phường và Sở Nông nghiệp

và Môi trường (trực tiếp qua Chi cục Trồng trọt và BVTV) theo quy định.

4. Đề nghị Công an tỉnh: Chỉ đạo, giao nhiệm vụ các phòng, đơn vị theo

chức năng nhiệm vụ tổ chức kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, buôn bán giống

cây trồng nông nghiệp trên địa bàn. Phối hợp cơ quan, ngành chuyên môn các

xã, phường kiểm tra các hành vi buôn bán, kinh doanh giống cây trồng nông

nghiệp không có địa điểm kinh doanh cố định, giống cây trồng không rõ nguồn

gốc, giống giả, giống kém chất lượng…đặc biệt tại các chợ phiên vùng cao. Xử

lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, sử dụng giống cây

không đúng quy định của pháp luật.

5

5. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Chi cục Hải quan khu vực XVI:

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ đề nghị phối hợp phòng, chống buôn lậu, vận

chuyển trái phép giống cây trồng nông nghiệp qua biên giới. Xử lý nghiêm các

trường hợp vận chuyển, kinh doanh giống cây không đúng quy định của pháp luật.

6. Đề nghị Chi cục Quản lý Thị trường tỉnh

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng để ngăn chặn, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển giống cây trồng nông nghiệp

không có hóa đơn, chứng từ, hồ sơ truy xuất nguồn gốc, xuất xứ, hàng hoá.

Đồng thời, chia sẻ thông tin, dữ liệu với các đơn vị có liên quan nhằm kịp thời

ngăn chặn các hành vi theo quy định hiện hành.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định của pháp

luật trong hoạt động kinh doanh, buôn bán giống cây trồng của các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn tỉnh. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với

hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ và các hành vi liên quan

đến việc thực hiện các quy định của pháp luật về chất lượng hàng hóa, điều kiện

sản xuất, kinh doanh, bảo quản hàng hóa.

7. Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh: Xây dựng chuyên trang, chuyên

mục tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về việc kinh doanh buôn

bán và sử dụng giống cây trồng theo quy định của pháp luật. Kịp thời phản ánh

tình trạng vi phạm kinh doanh buôn bán giống cây trồng trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị các đơn vị (như mục

kính gửi) phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và Môi

trường (trực tiếp qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật) để phối hợp giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Chi cục TTBVTV;

- Trung tâm Khuyến nông;

- Trung tâm Khoa học Nông nghiệp

và Môi trường;
- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu VT, TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

		2025-10-21T09:27:19+0700

		2025-10-21T11:25:31+0700

		2025-10-21T13:49:25+0700

		2025-10-21T13:49:25+0700

		2025-10-21T13:49:25+0700